
1. EX 〈SANSTONO〉

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 3–4. 2o. 3 1/2 S.

[TRANSKRIPTION FEHLT NOCH] 5

2. EXZERPT AUS VITA MEINWERCI, HRSG. VON OVERHAM

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 5. 2o. 1 1/5 S.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 78; 10

weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

[TRANSKRIPTION FEHLT NOCH]

3. GOLDAST. CONSTITUT. IMP.

[Ohne Datum.]

Überlieferung: 15

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 6. Streifen.

Ottones

In Goldasti constitutionibus imperialibus sunt quaedam Imperatoris Ottonis[.]
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2 N. 4

4.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 7. Kurzer Streifen.

Ottones5

De pace novenlia inter Hungaros et Henricum Aucupem Ekkehardus junior in Casibus

S. Galli, nam Hungari etiam illa loca invaserant[.]

5. EXZERPT AUS BERNEGGER, DISQUISITIO HISTORICO-POLITICA DE REGNO

HUNGARIAE

[Ohne Datum.]10

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 8. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes war vermutlich das Exemplar (mit Provenienz FOGEL) in

Hannover NLB G-A 4158. Weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones15

De septem capitaneis Ungarorum qui amputatis auribus a duce Saxoniae domum remissi

de seipsis cantilenas fecerunt inter se decantari ob plausum Thvvrocz part. 2. c. 9[.]

6. EXZERPT AUS BALUZE, MISCELLANEORUM LIBRI

[Ohne Datum.]

Überlieferung:20

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 9. Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte
daraus finden sich hier.

Ottones

Pax inter Regem Ottonem et filium ejus Luidolfum facta in loco Aranstedt XIV. Kal.25

Januar. DCCCCLIV. Ind. XII. Qua die Willielmus se dicit electum Aep. Mog. Apud Baluz.

Miscell. Lib. 1. p. 500[.]
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3N. 7

7. EXZERPT AUS VALOIS, CARMEN PANEGYRICUM DE LAUDIBUS

BERENGARII

[November 1701.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 10. Unregelmäßiger Zettel. 5

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 233;

weitere Exzerpte daraus finden sich hier. Die Datierung ergibt sich aus dem Erwerb des Buches durch

Leibniz im November 1701 (vgl. unsere Ausgabe I,20 S. 81).

Ottones

Gerbertum Astrologiam abacu caeterasque artes Mathematicas a Saracenis, Hispaniensi- 10

bus didicisse et in Gallia scholas publicas aperuisse ait quem Otto (Imp. III) Iasius disci-

pulus philosophorum peritissimum, et in tribus philosophiae partibus laureatum in literis

appelent[.] Alli Borello Marchioni commendatum ab Aureliacensi Abbate, et ab Haitone

hispaniae Epo Mathesin edoctum esse verisimilius prodidere, et Borellam hunc nunc du-

cem citerioris Hispaniae, nunc Comitem Barcinonensem vocant[.] Hadrian. Vales. In car- 15

men Adalberonis Epi. ad Robertum Regem Gall. p. 291[.]

8. TOMASIUM DESCRIPT. ECCLES. PART. 3. LIB. 3. C. 10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 11. Streifen. 20

Ottones

Romnaldus quem sanctum vocant Ottoni III mortem minabatur ut monasterium ingrede-

retur, causam rogat quod scriptorem crescentium occidisset[.] Nugae, vid. Tomasium de-

script. Eccles. Part. 3. Lib. 3. c. 10[.]
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4 N. 9

9. EXZERPT AUS GUILLIMANNUS, HABSBURGIACA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 12. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB G-A 8407; weitere5

Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Simul duo [. . .] Rudolphi unus rex Galliae alter Burgundiae a multis confusi vide

diploma apud Guillim. Lib. 4. c. 1. Haps. Confudit et P. Aemilius[.]

10.10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 13. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Ottones

〈Weffetean〉 contra mysterium iniquitatis Mornaei refutat abdicatione, Johannis ab Ottone15

Magno Autor tractatus de fide perpetua non plane excusat praeposterum Ottonis Zelum

L〈imnaeus〉 in Epist. depositionem defendit[.]

11. EXZERPT AUS PISTORIUS, ILLUSTRIUM VETERUM SCRIPTORUM

[Ohne Datum.]

Überlieferung:20

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 14. Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Gd-A 7201; weitere

Exzerpte daraus finden sich hier.

Edidit Pistorius libros tres traditionum Fuldensium, quae tamen maximam partem sunt

chartae invalorum, utiles tamen illustrandis pagis Germaniae similiter opere pretium erit25

edere laudationes Magdeburgenses in quibus innumera reperiuntur diplomata Ottonum[.]
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12. VERWEIS AUF ORIGINES ESTENSES, VON HOZIER GESANDTE

GENEALOGIE

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 15. Unregelmäßiger Zettel. 5

Ottones

Ottonis M. duae filiae Richildis et Cunigundis duxere illa Conradum Dn. de Oeningen in

Svevia, (cujus filia ita duxit Welfum patrem nostrae Cunigundae) haec Fridericum Dn. de

Andechs. D’Hozier dans sa Genealogie qu’il m’a envoyée liegt bey orig. Est.

13. EXZERPT AUS FAZIO DEGLI UBERTI, DITTAMONDO, MIT MARGINALIEN 10

VON GUGLIELMO CAPELLOS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 16. Streifen.

Leibniz’ Vorlage war eine handschriftliche Fassung von Fazio degli Uberti, »Dittamondo« mit Kom- 15

mentaren von Guglielmo Capello, die er in Modena eingesehen hat (Modena Biblioteca Estense Ms it.

483-alpha. P. 4. 7); weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Historiola de comite della Molla accusato ab Imperatrice conjuge Ottonis III. apud 〈co-

mentatorem Facii de Ubertis in cant. 23〉.

14. 20

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 17. Kurzer Streifen.

Ottones

Henricus DEi gratia Rex servus servorum DEi confirmat Bergamensi Ecclesiae jura. 25

non. April. 1041. ind. 11. anno regni 2. ordinationis 23. Act. Moguntiae.
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6 N. 15

Otto III se vocat servum Apostolorum[.]

15.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 18. Unregelmäßiger Zettel.5

Ottones

Henricus Imperator dictus Claudus de quo variae sententiae alii in tumultu papae de muro

se praecipitasse, alii ut Hermannus 〈 – danus〉 et Nauclerus et Nauclerus lib. 2. gen. 24 in

visione ab Angelo tactus. Carolus Claudus Rex Siciliae Lazius migr. gent. lib. 3. fol. 100.

Fridericus II Claudus Thuringiae et Marchiae Misniae Friderici ad〈 – 〉 filius Fabre orig.10

Sax. lib. 6. fol. 639. Albertus III Claudus princeps Anhaltinus Brotuf. annal. fol. 99 〈rei c.〉

10 Claudus Marchio Estensis et Ferrarae Reusnerus op. Geneal. fol. 400. Idem scribit

fol. 103. Belam. regem Hungariae et per regali sol〈io〉 prolapsum 〈 – – atis〉 cognomen

Claudi tulisse, sed quia mox obiit non videtur hoc fecisse cognomen.

16.15

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 19. Kurzer Streifen.

Ricordano Malespini ait ex Ottonis M. sequalibus Germanis multos mansisse in Italia ex

iis unus Guido dederit principium comitibus Guidiis.20
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7N. 17

17. EXZERPT AUS GUILLIMANNUS, HABSBURGIACA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 20. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB G-A 8407; weitere 5

Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Otto I. Vicum Lielahe donans Heremitis (Closter Einsiedel) in loco [. . .] Meginrades cella,
[. . .] 952. ait situm in pago Brisach Goyae in Comitatu filii nostri Luitolphi. [. . .] Actum in
Augustburg. Guillim. Habsp. Lib. 2. c. 7. 10

18. EXZERPT AUS EINEM NICHT GEFUNDENEN BLATT MIT NOTIZEN NACH

EINEM GESPRÄCH MIT JOHANN GAMANS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 21. Kurzer Streifen. 15

Wir gehen davon aus, daß es sich bei unserem Stück um ein Exzerpt aus einer nicht gefundenen Ge-

sprächsnotiz handelt, weil Leibniz in anderen kurzen Streifen, die wahrscheinlich alle aus demselben Blatt

ausgeschnitten worden sind und denen wahrscheinlich dieselbe Vorlage zugrunde liegt, als Quelle eine

»scheda Gamansianarum« nennt (vgl. LH VI,2 Bl. 17, Hannover NLB Ms IV 471 Bd. 2 Bl. 104v und

Hannover NLB Ms IV 471 Bd. 3 Bl. 366r (aufgeklebt)). Weitere Exzerpte daraus finden sich hier. 20

Ottones

Otho dux filius Ludolphi filii Ottonis M. multa tempore Willigisi de S. Spesharto donavit

ad Ecclam collegiatam Aschaffenburgensem ita mihi P. Gamansi fabulavit Wormatiae.

Hinc de ejus filio Gegorio II papa Wangia me docuit, quod quidam mirati[.]
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8 N. 19

19. VERWEIS AUF MATERIA PRAEFATIONIS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 22. Kurzer Streifen.

Leibniz verweist in unserem Stück auf ein Exzerpt, das sich heute findet in Hannover NLB Ms XXIII 1975

Bl. 39.

Ottonis M. filiae fabulosae, data Attoni cuidam vel Canusino vel nostro; item data Al-

reamo autori Montisferratensium, hanc fabulam refutata habe ad praefat. geleget.

20. EXZERPT AUS BZOWSKI: SILVESTER II CAESIUS AQUITANUS PONTIFEX

MAXIMUS, ROM 162910

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 23. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes befindet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 191;

weitere Exzerpte daraus finden sich hier.15

Epistola 12. Sylvestri papae est ad Hugonem Hetruriae Marchionem vocat Bzovius Hu-

gonem Borellum Marchionem. in Sylvestri II. papae vita[.]

Idem pag. 104 narrat Hugonis Etruriae Marchionis Hugonis Italiae Regis Nepotis
uxorem fuisse Juditham Othonis imp. III. nepotem et Sylvestri pontificis affinem 〈 – –

Gemmario Hierosolymis veniente〉 accepit tanquam 〈 – – 〉 quo Maria virgini digitum Jo-20

speph 〈 – – – 〉 oppignorarit[.]

Arnulphus comes [. . .] scriptor ejus temporis memoratur Bzovio p. 117. in vita papae

Sylvestri II. Otto III. Roma discedens epist. 158. discedent〈 – 〉 se relinquere et 〈 – 〉 Hu-

gonem Thuscium vobis 〈 – – 〉 Sigfridum comitem Spoletanis et Came〈 – 〉 praefectoris 〈 – 〉

ibi Bzovius notanda de Hugonis prosapia 〈 – 〉 Joh. Bapt. Laur〈 – 〉 de 〈 – – – 〉[.]25

7 M. erg. L
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9N. 21

21. EXZERPT AUS THÜLEMEYER, TRACTATIO DE BULLA AUREA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 24. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte 5

daraus finden sich hier.

Ottones

Plumbeam bullam Caroli imp. servat gezophylacium regis Galliarum quam descripsit
Stephanus Baluzius V. Cl. in not. ad capitularia Regum Galliae p. 1284. [. . .] Canonico-
rum regularium S. Genovefae Paris. Gazophylacium possidet referente incomparabili 10

Cangeo d. l. 〈dist. de – impp. const – n. 29〉 Etiam bullam plumbeam in cujus antica
efficta principis imberbis et laureati lusca protome, cum hac inscriptione KAROLVS IMP.
AGS. in postica in medio circulo leguntur characteres RENO-VATIO-REGNI-FRANCOR.
[. . .] Testatur Vadianus se diploma vidisse cum plumbeo sigilo in quo apparebat imp.
laureatus his additis verbis: Carolus M. Augustus. Esse Caroli [. . .] Crassi [. . .] tempo- 15

rum series anni imp. et indiction. ascripti et 〈 – 〉 indicat data enim erat Non. octob. anno
Chr. DCCCLXXXIII id. II anno [. . .] imperii ejus in Italia III. Fracnia II. Sed Carolica

ipsius bulla plumbea in renovatione chartae fundationis monasterii Novaliensis 〈 – 〉 lib. 1.
c. 17. ubi in fine [. . .] super plumbum sigillari jussimus [. . .] Ughellus T. 6. p. 1310. Alia
invenitur Lud. II. imp. de [. . .] 875 pro Monasterio S. Clementis insulae Piscariae quae 20

plumbeae bullae impressione sigiliata dicitur[. . . .] Ottonis III. constitutio anno 998. de
jure ac potestate imperii donatione Constanini et Caroli M. legitur in Baronii 12 Tom.
annnal. Eccles. ad [. . .] 1191. Lehm. Chron. Spir. lib. 5. c. 15 et Gold. Tom. un. const. imp.
p. [. . .] 226 seqq. cujus autographo bulla plumbea appensa [. . .] in cujus una parte
videntur haec verba: Oddo imperator Romanorum in altera est caput hominis cum pilis 25

crispis spatulis et inscriptione: aurea Roma[.]

Thulemar de Bull. c. 4. (+ Haec Ottonis III bulla prorsus gemina illi est quam ex

Hildesiensis Ecclesiae Tabulario delineari curavi[.] +)
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10 N. 22

22. EXZERPT AUS CAVE, SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM HISTORIA

LITERARIA

[1688.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 25. Streifen.5

Welche Ausgabe von W. Cave, Scriptorum ecclesiasticorum historia literaria Leibniz benutzt hat, ist
offen; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Odilo, [. . .] Arvernus Roberto regi et Henrico imperatori (Sancto) Gratus dicitur festum
omnium sanctorum instituisse apud Monachos suos, quod mox ad alias [. . .] Ecclesias10

transiit Romano pontifice confirmante. Scripsit vitam Adelheidis [. . .] Ottonis I. [. . .] uxo-
ris[.] Cave scriptor. Eccles.

23. EXZERPT AUS UGHELLI, ITALIA SACRA, BD. 4

[Ohne Datum.]

Überlieferung:15

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 26. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes (mit Provenienz HOFBIB) findet sich heute in Hanno-
ver NLB Gi-A 7187:4; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Adelsheidis imperatricis donatio facta monasterio S. Frucuosi in Jannensi territorio 986.20

qui fuit 3tius Ottonis III. Ego Adelagia imperatrix Augusta filia b. m. domini Rudolphi
Regis Burg. et relicta b. m. domini Ottonis imperatoris, quae professa sum ex natione mea
lege vivere salica . . . dono et offero [. . .] Monasterio S. Fructuosi pro anima praedicti q.
domini Ottonis imperatoris viri mei [. . .] et pro fomento fi l i i mei Karoli1 quem Do-
minus Deus et salvator noster Jesus Christus reddidit mihi de fluctibus mari turbidi vivum25

et sospitem per merita beatissimi Fructuosi p.

1 miror?

9–12 Odilo . . . Eccles.: vgl. W. Cave, Scriptorum ecclesiasticorum historia literaria, Bd. 1, 1688,
S. 592. 20–26 Adelsheidis . . . p: vgl. F. Ughelli, Italia sacra, Bd. 4, 1652, Sp. 1159–1160.
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24. EXZERPT AUS PISTORIUS, ILLUSTRIUM VETERUM SCRIPTORUM

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 27. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Gd-A 7201; weitere 5

Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Historiola de Ottonis III conjuge est apud Godefridum Viterbiensem 〈ligato〉 sermone[.]

25. EXZERPT AUS RERUM ANGLICARUM SCRIPTORES

[Nicht vor 1696.] 10

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 28. Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes (mit Provenienz WESTENHOLZ) findet sich heute in

Hannover NLB Gg-A 7084; weitere Exzerpte daraus finden sich hier. Die Datierung ergibt sich aus der

Provenienz. 15

Ottones

In Guilielm. Malmesbur. De gestis Anglorum lib. 1. Pag. 25. (edit. Francof. inter rerum

Angl. Scriptores 1601. fol) Ottho Maximus nihil probitatis debens omnibus ante se im-
peratoribus ita virtute et gratia memorabilis haereditatem imperii posteris reliquit suis,
nam modernus Henricus gener Henrici regis Angliae ex ejus sanguine lineam trahit. In- 20

telligit Henricum V. qui Mathildem Henrici regis Angiae filiam uxorem duxit[.]
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26. ALBIN. CHRON. MISN.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 29. Streifen.

Ottones5

De Ecberto Poledae occiso verba Albini in Chron. Misn. Tit. X. p. 241. ubi varii errores.

27. EXZERPT AUS ANNALISTA SAXO, CHRONIK

[Nicht vor Januar 1692.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 30. Streifen.10

Leibniz’ Vorlage war die Abschrift der Chronik des Annalista Saxo (Paris BNF Ms. lat. 11851), die er

Ende Januar 1692 erhalten hat (vgl. unsere Ausgabe I,7 S. 439, Erl. zu Z. 13) und die heute in Hannover

NLB Ms XIII 757a Fasz. 10 aufbewahrt wird; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

810: Imp. trans Albiam ad Sturiam castellum munit ad Sturiam flumen per Ecbertum
Comitem[.] Chr. Sax. 2.15

28. EXZERPT AUS MADER, ANTIQUITATES BRUNSVICENSES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 31. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht efunden werden; weitere Exzerpte20

daraus finden sich hier.

Ottones

Sic (in Conrado vulgo Conradino) ista sublimis domus ducum Svevorum ab Ottonibus
Saxonibus descendentium defecit in suo salutari[.] Engelhus. apud Mader de dom. Brunsv.

Opusculis p. 78[.]25
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29. EXZERPT AUS UGHELLI, ITALIA SACRA, BD. 4

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 32. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes (mit Provenienz HOFBIB) findet sich heute in Hanno- 5

ver NLB Gi-A 7187:4; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Et Luitprandus revera eundem fuisse cum Luizone Epo Cremensi patet ex translatione

S. Hymerii Epi ab eo facta Ms. Fuit in diebus Ottonis majoris . . . quidem Cremonensis
Epus b. m. Luizo intimus summista regius . . . imperiali servitio coactus Constantionpolin 10

directus illuc jam plus 〈 – 〉 est reversus. v. Ughell. in Ep. Cremon. T. 4. p. 797 seqq.

30. EXZERPT AUS EXZERPT AUS ANNALES MAGDEBURGENSES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 33. Kurzer Streifen. 15

Leibniz’ Vorlage war sein Exzerpt aus den Annales Magdeburgenses (Hannover NLB Ms XIX 1105), das

sich befindet in Hannover NLB Ms XIII 877 Bl. 52; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

984 Dux Francorum Conrad. Chron. Sax. 1.

8–11 Et . . . seqq: vgl. F. Ughelli, Italia sacra, Bd. 4, 1652, Sp. 797–801.
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31. EXZERPT AUS BUTKENS, TROPHEES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 34. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 117;5

weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Henrici Aucupis posteritas Butkens Troph. Brab. Lib. 3. p. 77[.]

32. EXZERPT AUS EINEM EXZERPT AUS EINEM NICHT GEFUNDENEN

KATALOG DER HANDSCHRIFTEN KÖNIGIN CHRISTINES IN ROM10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 35. Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz’ Vorlage findet sich heute in Hannover NLB Ms XLII 1837d (Rom) Bl. 1–7; weitere Exzerpte

daraus hier.15

Otton[es]

Abbonis Floriacensis Ep[istol]ae et Carmina ad Ottonem imp. Ms. Regin. 1314[.]

33. EXZERPT AUS EXZERPT AUS ANNALES MAGDEBURGENSES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:20

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 36. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Vorlage war sein Exzerpt aus den Annales Magdeburgenses (Hannover NLB Ms XIX 1105), das

sich befindet in Hannover NLB Ms XIII 877 Bl. 52; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones
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15N. 34

986 obiit Ida conjux Ludolphi filii m. Ottonis I. Chron. Sax. 1.

34. EXZERPT AUS PAULLINI, DISSERTATIONES MONASTERIORUM

[Nicht vor 1694.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 37. Streifen. 5

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 48,

Stück 2; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Quando S. Vito recepto gloria [. . .] Francorum translata in Saxoniam vid. Paulin. diss. 5

de Monaster. p. 45 ubi alii 〈 – 〉 autores translat. S. Viti, et Engelhus[.] 10

35.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 38. Streifen.

Ottones 15

Verus annus mortis Ottonis Magni con〈 – 〉ensis ex charactere chronologico ita definitur a

Calvisio in Isagoga cap. 16. quia scribitur eum defunctum die 7 Maji feria quarta et quidem
proxime ante penterosten geminum characterem chronolgoicum habemus, quo deprehenso
errari non potest dies 7mus Maji habet litera A, ergo necesse est ut [. . .] quo tempore Otto
defunctus est, fuerit litera domincalis E, ut 7 Maji sit feria 4ta. [. . .] Circa id tempus autem 20

cyclus solis 2, exhibet literam dominicalem E, et invenitur anno 973. Ergo hoc anno Otto
obiit et deinde cyclus Lunae 5, qui dat terminum paschalem in die 22 Martii in litera D, et
exhibet paschain 23 Martii, et in eodem anno 973 invenitur[.]
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36. BUCHTITEL

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 39. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Ottones5

Joh. Conrad Dieterichi Imperatorum Germ. Familiae Saxonicae Historica Giessae 1666.

4o.

37. EXZERPT AUS HOFFMANN, VOLUMEN EXCERPTORUM

[Ohne Datum.]

Überlieferung:10

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 40. Streifen.

Leibniz’ Vorlage war vermutlich die 1943 verbrannte Handschrift J. H. Hoffmann, »Volumen excerpto-

rum« (ehem. Hannover NLA; vgl. unsere Ausgabe I,3 S. 53, Z. 7–14); weitere Exzerpte daraus finden

sich hier.

Otton[es]15

Lezner Chron. 〈2〉. Extract p. 2. c. 12[.]

Dodectrinus vult Henricum Hezelonem (patrem Henrici Caroli) esse sepultum in Gan-

dersheit in medio ante altare sancti 〈 – 〉 ubi vestigium, et Ratisbonae in aede Haimerani

sequent〈ia〉 leguntur: Henricus Roman. Regis pater et defensor legis Bavarisae cultor 〈 – 〉

hic sepultus[.]20
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38. EXZERPT AUS THIETMAR, CHRONICON

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 41. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 85, 5

Stück 1; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Otton[es]

Miror Genealogistis non animadversum Henricum Aucupem fratres habuisse, quod tamen

diserte Ditmarus lib. 1. pag. 3. edit. Maderi: Ea tempestate Conradus Francorum quondam
dux egregius et tunc Ludovici sucessor pueri, arcem tenebat regni, quem ob meritum sui 10

Otto praedictus ab omnibus regni principibus in regem electus sibi quasi ad hoc indigno
praeposuit seque cum fil i is fidei suae ac potestati commiserat. An hinc antiqui Brunones

de hoc jam dubitavit vetus〈 – 〉 Chronographus, ob er auch den ersten br〈 – 〉 meine[.]

39. LEZNER. CHRON. DUC. EXTRACT. C. 6

[Ohne Datum.] 15

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 42. Streifen.

Ottones

Epitaφium S. Brunonis Arch. Epi Colonensis:

Fundite corde preces lacrymosus mittite voces 20

Ecce pater patriae conditur in silice.

Regia progenies terras memoranda per omnes

Bruno pacificus vir bonus atque pius.

Archos antistes cui clara Colonia sedes

visus erat cunctis carus ubique bonis 25

offendit tenebras lux vivacissima tetras

Non fuit hic mundus tam raro munere dignus

Raptus ab hoc aevo jam fruitur domino

8–13 Miror . . . meine: vgl. Thietmar von Merseburg, Chronici libri octo, hrsg. von J. J. Mader,

1667, S. 3

WORK IN PROGRESS 

   please do not quote

https://leibniz-katalog.bbaw.de/de/extended-search?id=67941&id_exact=true
https://leibniz-katalog.bbaw.de/de/extended-search?id=3&id_exact=true
https://leibniz-katalog.bbaw.de/de/extended-search?id=3&id_exact=true
https://leibniz-katalog.bbaw.de/de/extended-search?exzerpt_stelle=Thietmar
https://leibniz-katalog.bbaw.de/de/extended-search?ordnungsvermerk_normiert=Ottones
https://leibniz-katalog.bbaw.de/de/extended-search?id=67942&id_exact=true
https://leibniz-katalog.bbaw.de/de/extended-search?ordnungsvermerk_normiert=Ottones


18 N. 40

Idibus octobris quinto praesul duodenus

vitae concessit spes comes alma fuit.

40.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:5

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 43. Streifen.

Otton[es]

Epistola S. Udalrico ascripta ad Nicolaum Papam quam protestantes allegunt pro Cleri-

corum conjugio suadendo merito in dubium vocatur. Non tamen ab ipsis est conficta. Extat

expli〈 – 〉 in Codice Ms. Lat. Bibl. Caes. n. 60 fol.10

41.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 44.

Ottones15

Baronum constitutionem ab Hardriano I. 〈factam〉 ad 774 (ord. 〈A – 〉 et Duschen. ad hunc

annum) accusat suspecti: Et ideo et concessionem imperii . . Ottoni factam a Leone factam

964. Et Sigebertum qui 〈 – 〉 accusat ut schismaticum Sigeberto consentit Monachus Rei-

chersbergensis quod diserte satis pacta cum papis 〈Et〉

Nangii nulla autoritas est qui comminiscitur Ottonem M Lotharingios a Lothario Gal-20

liae rege beneficiario jure obtinuisse

Otto M. in extremo Belgii limine profectum 〈constrictus〉 et 〈 – 〉 constituit, Gandavi

ad Scaldim, item ad 〈Vahatim〉, ut alibi ad Alb〈 – 〉 ord. David Lindanus scriptor apud ipsos

Belg〈icus〉 rarus (puto ad Teneramonda c. 3 + ) Aub. Miraeus

Arcem Gandav. exstruxit. Is ergo imperii 〈 – 〉 Galliae. Comitem ibi Saxonem con-25

stituit, nempe Wicmannum. Ejus diploma. Ego gratiae Dei comes, fuit frater Hermanni

Ducis, non tamen Otto M. ex Saxoniae regibus ortus ut dixit Gudanus[.]

Aliquando se scripsit Lotharingiae regem[.)

Duae incorruptae Ottonis M. constitutiones 〈cum〉 Reginone editae sunt et lib. ejus de

diplomata Ecclae subjunctae.30
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Falluntur plerique recentiores atque 〈 – os – -us〉 qui dicunt Ottonem III. Stephano

Regikum Hungariae insigne dedisse: repugnat scriptori pervetusto, qui scripsit vitam Ste-

phani[.] Misit hoc insigne Romanus pontifex[.]

Inter Urstisianos scriptores fragmentum est in quo tit. mirabiliu[m] mundi Ottoni II.

tribuitur, quod omnes scriptores tribuunt tertio[.] 5

De Maria Aragpnia Ottonis M. conjuge adultera Gobelinus et ex eo Monachus

〈 – ssiensis〉, item Chron. Hildes. Et recentiores Lehm. chron. lib. 5. c. 14 〈 – 〉 fabulae qui

Historiae propius, ut judicat Lipsius. Primus 〈etiam〉 godefridus Viterbiensis part. 17.

chron. p. 481[.]

Tradit Lamb. Schafnaburgensis Theophanu matrem Ottonis III. filio nondum adulto 10

〈nec〉 Romae inaugurato omnia jura imperii in urbe Roma exerccisse[.] 〈 – t〉 ergo Glaber

Radulphus a Frehero editus[.]

Cum fabula donationis Constantini M. vulgaretur[.] De donatione ab Ottone III. facta

sedi Rom. et Sylvestri papae 〈scripsit〉 libellum Marg. Freherus nomine non 〈praemio〉 edita

typis Vagetianis. Idem apud eundem extat in 〈 – lis〉 ad Bebenb. p. 36. 37 inde descripsit 15

Lehmann lib. 5. c. 15 [,] neutro fil. 〈ibi〉 donationis Const. quam Otto III ait 〈eo〉 figment

urbem Romam vocat regiam urbem Carolus a Carolo meliore fugatus, fuit Carolus Calvus

fugato a Carlomanno 〈error〉 quod Dn. Schurtzfleisch Hugonem Brandeburgiam vocat, qui

Ottoni III 〈 – stabit〉[.]

42. EXZERPT AUS WIDUKINDUS, ANNALIUM LIBRI TRES 20

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 45. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Hannover NLB

Leibn. Marg. 217, Stück 2; weitere Exzerpte daraus finden sich hier. 25

Ottonis filii fratris Henrici Aucupis Thanemarus et Luitolfus qui ante patrem abierunt.

Witik. p. 6[.]
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43.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 46. Kurzer Streifen.

Ottones5

In Chronico Fani S. Neoti quod Joh. Asserio attribuitur ediditque Thomas Gale. p. 168.

Lodevicus rex Saxonum adhuc fratre suo Karlomanno vivente Bawariam ingreditur ad

879[.]

44. VERWEIS AUF MONUMENTA

[Ohne Datum.]10

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 47. Kurzer Streifen.

Ottonium [Ottones]

Monumentum fundatricis monasterii Hildewardeshusen liegt bey monumentis, vixit tem-

pore Ottonum[.]15

45. OTTO FRISING.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 48. Streifen.

Ottones20

Regnum Italiae feudum regni Germaniae Berengarius ab Ottone accepit. Otto Frising. 〈 – 〉

Chron c. 19. Luitprandus et narrat Caesar Niceφor. Adde Ap〈 – 〉 Reg〈 – 〉 952.
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46.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 49. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Ottones 5

Eberardus qui apud Ditmarum in curia mensae praefuit videtur Gewoldi in replicatione

fuisse Bavariae dux filius Arnulphi de quo Leo VII in dipl. [. . .] ad calcem coenobii

Richersberg. [. . .] praeter hoc Everhardo duci Bavariorum nostra autoritate injungimus ut
praefato Geraldo AEpo in omnibus auxilium praestet[. . . .] Luitprandus vocat Franciae
Comitem[.] In literis Rudolphi I. quibusdam notat Gewold. in Ep. monitoria ad 〈Freherum 10

– – 〉 quem Bavariae scribi[.]

47.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 50. Kurzer Streifen. 15

Otton[es]

De Morte Reginae Mechtild. Anonymus apud Serrar. Lib. 4. Mog. p. 488.

48. VERWEIS AUF EXZERPTE AUS PETRUS DAMIANI, VITA BEATI ROMUALDI

[Ohne Datum.]

Überlieferung: 20

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 51. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Exzerpt aus Petrus Damiani, Vita beati Romualdi findet sich heute in Hannover NLB Ms

XXIII 181, 2, 8 Bl. 11; weitere Verweise auf dieses Exzerpt finden sich hier.

Ottones

Contra Ottonem imp. (+ an III.) rebellio Tiburtinorum, vid. in excerptis vitae S. Romual- 25

di[.]
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49. EX MS. SAX. CHRON. 1

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 52. 4o. 1 S.

Leibniz’ Vorlage waren die Annales Magdeburgenses (Hannover NLB Ms XIX 1105); weitere Exzerpte5

daraus finden sich hier.

Indivulsa jam extracta

977. Eodem anno Otto imperator (secundus) cum magno exercitu Galliam quae dicitur
Karlingia invasit et devastavit

(+ Hinc videmus ut Lotharingiam partem Lotharii ita Carlingiam partem Caroli fuisse10

dictam[ +)]

Et 981 Hugo vocatur rex Karlingorum.
968 Genealogia Ditmari Epi. Meisburg.

984 dux Francorum Conradus.

986. obiit Ida conjux Ludolphi filii magni Ottonis[.]15

991 Hugo marchio Thuscorum venit Quedlingeburgum[.]

1003 Sylva Speteshart quae Bawariam a Francia dividit (+ olim Heripolis potus

Bavarriae credo portio quam Franciae +)[.]

1024 Bruno episcopus pollicebatur Gisilae reginae omnia praedia haereditario jure
ad se pertinentia filio ejus Henrico contradere.20

892. Poppo dux Thuringorum dignitate sua exspoliatur et ducatus Conrado commen-
datur[.]

〈v.〉 903 de Francone Epo Leod.

50. EXZERPT AUS BÜNTING, NEWE VOLSTENDIGE BRAUNSCHWEIGISCHE

UND LÜNEBURGISCHE CHRONICA25

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 53. Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte

daraus finden sich hier.30
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963 [. . .] belagert Kayser Otto I. das schloß Monteleon, Bunting part. I. pag. 85[.]

51.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 54. Kurzer Streifen. 5

Ottones

Nuper a viro quodam nobilissimo assertum vidi Roswitham vero suo nomine Helenam a
Rossow appellandam esse ortam ex nobili Rossaviorum familia qui hodieque in Marchia
floret. Ita Meibom ad me in literis 23 Feb. 1687[.]

52. MARTIN. WOLF, CHRON. QUEDLINB. MS. 10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 55. Streifen.

Ottones

Ex diplomate Sylvestri II papae hoc refert Martin. Wolf, in Chronico Quedlinb. Ms. . . . 15

Romanorum imperatoris Augusti Ottonis III 〈 – 〉eris petitionis, suaeque egregiae sororis

dominae scilicet Adelheidae Abbatissae veneranda pio interventu persuasi . . . Monasteria

quippe duo infra Quidiliggaburg sanctae Mariae in monte, et S. Wihberti Canonicorum

Walbidi vero in pago Svevorum 〈 – 〉, et Winitahusam in pago Hartugo postium praefato

loco et ibidem praesidentibus Abbatissis, nostri Apostol〈 – 〉 immutabili decreti sub〈 – – 〉 20

April 999[.]
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53. EXZERPT AUS MEIBOM, RERUM GERMANICARUM, BD. 1

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 56. Streifen.

Ottones5

Decimationes quas deo cuncta gubernanti debent ad Misnesem Ecclesiam primo Deo,
deinde S. Johanni Evangelistae beatoque donato, matri dei, universa dubietate [. . .] re-
mota persolvant. Ita legitur in fundatione Ecclesiae Misnensis 958 quae adjecta est notis

Meibomianis ad Widichindum. Suspicor legendum: beatoque donato Martyri dei. Nam

inter martyres refertur donatus Episcopus; Matri autem DEi nec locus convenit, ut scilicet10

post Johannem et Donatum nominetur; nec connexio quia dicendum fuisset potius: beato

donato matrique dei.

54. EXZERPT AUS SAGITTARIUS, HISTORIA SALFELDENSIS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:15

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 57. 2o. 1 S.

Leibniz’ Vorlage war ein nicht gefundenes Manuskript; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Otton[es]

[TRANSKRIPTION FEHLT NOCH]

55. EXZERPT AUS HOFFMANN, EHRENKLEINOD20

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 58. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Vorlage war J. H. Hoffmann, »EhrenKleinot des von Uhrankunfft Fürstlichen Hertzogen-Haus-

ses Brunswig-Lüneburg«, Bd. 1–2 (Hannover NLB Ms XXIII 39–40); weitere Exzerpte daraus finden25

sich hier.
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Ottones

Von den bildnüßen der alten Sachß. Keyser sind in der hauptkirche zu Gottingen (S. Jo-

hannes) noch deutliche anzeige zu finden[.] Ehr. Kl. p. 1. c. 10. §. 20[.]

56. VERWEIS AUF EXZERPTA HAMERSLEBENSIA

[Ohne Datum.] 5

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 59. Unregelmäßiger Zettel.

Ottones

De Beroaldo Epo Hildes. vid. inter excerpta Hamerslebensia scheda 3., creditur Cranzio

et 〈 – 〉 Hildesiensi inscriptioni Comes de Somerschenborgus ex quibus Palatini Com. 10

Fuere et uxor Paalatini Comitissa ex hac gente fuit Mechtilda fundatrix cum matre mo-

nasterii Hamersleb.

57. EXZERPT AUS WIDUKINDUS, ANNALIUM LIBRI TRES

[Ohne Datum.]

Überlieferung: 15

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 60.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Hannover NLB

Leibn. Marg. 217, Stück 2; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Tabula ex Witichindo, qui Tancmari matrem ait fuisse filiam materterae Sifridi[.] 20
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58. EXZERPT AUS ANNALISTA SAXO, CHRONIK

[Nicht vor Januar 1692.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 61. Streifen.

Leibniz’ Vorlage war die Abschrift der Chronik des Annalista Saxo (Paris BNF Ms. lat. 11851), die er5

Ende Januar 1692 erhalten hat (vgl. unsere Ausgabe I,7 S. 439, Erl. zu Z. 13) und die heute in Hannover

NLB Ms XIII 757a Fasz. 10 aufbewahrt wird; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

908. Burcardus dux Thuringiae ab Ungaris occiditur[.] Expeditio Henrici Aucupis contra

Ungaros vivo patre[.]

59.10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

k Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 62. 8o. 1 S. Von unbekannter Hand. Mit Ordnungs-

vermerk von Leibniz’ Hand.

Ottones15

Ann. S. et in. T. Otto div. fav. cl. Imperator Augustus. Notum sit omnibus . . . avaliter nos

per petitionem carae nostrae genetricis Adalheidae quandam cortem nostrae proprietatis

Lengiuelt, nominatam ad ecclesiam S. Laurentii, in loco, qui dicitur Merseburg venerabi-

liger constructam, cui etiam pastor praesides Gisillarius venerandus Episcopus, sitam in

comitatu Sigifridi Comitis ob aeternam memoriam nostri tradidimus . . . Et ut haec cona-20

tionis nostrae authoritas . . . Signum domni ottonis Imperatoris aug. ((signum ut supra))

Hildibodus cancellarius ad vicem Wrilligisi notavi

Data XIII. Kal. Mart. an dom. incarn. DCCCCLXXX. Regni Ottonis secundi XVIIII

Imperii XIII. Indict. VI. Actum in Imiliena.
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60. EXZERPT AUS GAMURRINI, ISTORIA GENEALOGICA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 63. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte 5

daraus finden sich hier.

Ottones

De Conti Guidi Gamurinus vol. 3. Pag. 128. Crescentius a quodam Godone nepote d tone

prime dell antico sangue di Sassonia. Sansovinus lib. 1. Delle Case d alia 〈 – 〉[.]

61. CHRON. MONT. SEREN. 10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 64. Kurzer Streifen.

Frid. I. Imp. temporibus torneamenta in Germania frequentari coepere Wichmannus Aep.

Magd., quendam ex stirpe Marchionum Misniae, in torneamenta occisum Sepeliri Eccle- 15

siastico vita prohibebat vid. Chron. Montis Sereni[.]

62.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 65. Kurzer Streifen. 20

Orig. Otton. [Ottones – origo]

[TRANSKRIPTION FEHLT NOCH]
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63. MERKUR. DECEMB. 1698. P. 683

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 66. Unregelmäßiger Zettel.

Ottones5

Urna pulcherrima capax ovalis figura ex porphyretico lapide quae olim cineres Adriani

imperatoris claudebaut, eruta deinde ex mole ejus et Ottonis II. ossibus tegendis adhibita

est; nunc baptisterio destinatur ab Innocentio XII in Ecclesia Vaticani; magnisque sump-

tibus exornatur, vid. Merkur. Decemb. 1698. p. 683[.]

64.10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 67. Kurzer Streifen.

In Chronica Cameracensi Balderici quaedam de rebus Ottonum[.]

65. EXZERPT AUS: BESLY: HISTOIRE DES COMTES CE POICTOU, ET DUCS DE15

GUYENNE, 1647

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 68. Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpieren Werkes findet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 208.20

Orig. Otton. [Ottones – origo]

Ex Mechtilde Henrici Aucupis conjuge celebres aliae Mechtildes ortae vide Beslus in

Pictaviensibus[.]

22 f. Ex . . . Pictaviensibus: vgl. J. Besly, Histoire des comtes de Poictou, et ducs de Guyenne, 1647,
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66. LAMBERTUS VAN DER BURCH IN HIST. SABAUD

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 69. Unregelmäßiger Zettel.

Ottones 5

Lambertus van der Burch in Hist. Sabaud initio in Beraldo narrat vel fingit Beraldum ex

Hugone Ottonis II. fratre natum confodisse Mariam Aragoniam Ottonis III. uxorem cum

adultero. Sed ideo bello petitum a Renaldo Montensi Comite Mariae propinquo, vel ut

quidam velut patre Germania excedere coactum[.]

67. EXZERPT AUS FREHER, GERMANICARUM RERUM SCRIPTORES ALIQUOT 10

INSIGNES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 70. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte 15

daraus finden sich hier.

Ottones

Chron. Lauresheimense Otto II . . . ob insignia quae cum Saracenis gessit praelia pallida
mors Saracenorum cognominatus[.]

Idem de Nicephoro Constantinop. Luitprandus sane ante et post imperium praeclaras 20

de Saracenis victorias retulerat[.]
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68. EXZERPT AUS BEKA UND HEDA, DE EPISCOPIS ULTRAJECTINIS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 71. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Gh-A 7005.5

Ottones

Historiam vel fabulam de Ottonis III conjuge Maria Aragonia adultera post Gotefridum

Viterbiensem Chronici parte 13. Gobelin aet. 6. c. 50. Magn. Chron. [. . .] Belg. fol. 88.
Cranz. [. . .] Sax. lib. 4. c. 26. Sifridus presbyter Misnensi lib. 1. Benevenutus de Rembaldis
in libro A〈ugust〉 Et quod miror etiam doctissimi viri Sigon. [. . .] regn. Ital. lib. 7. [. . .]10

Bellarmin. in Chronolog. ad Eccles. script. [. . .] Pontanus Hist. Dan. (+ Ego falsam putavi

semper. Nullum vestigium apud propriores, qui 〈 – 〉 minationes memoravit. Nullus Otto-

nem conjugatum dixit.) Mariam [. . .] sanctii Garciae Abarcae Regis 〈Arrago〉niae et Na-
varrae filiam facit Reusnerus [. . .] stemmate Witichindaeo, viduam Odoni, Regis Hispa-
niae (+ et hoc 〈 – – 〉 favens) Huic Garciae Texera 〈 – 〉 Henrico IV. dat 5 filias et inter has15

Mariam [. . .] Barcinoniae comiti seniofredo nuptam, sed is teste eodem 920, in vivis [. . .]

esse desiit, itaque tempora non quadrant nisi recurram ad patrem ejus Garcia 4tum, qui
obiit [. . .] 969 [. . .] cujus tamen nec filias invenias. Et sunt qui post annum demum 1000
Arragoniae regnum ortum volunt. Vid. Marineum Siculum de rebus Hisp. lib. 8. Haec teste

Bucelii ad Hedam in Ansfrido Epo Traject.20

69.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 72. Streifen.

Ottones25

Pall ida Saracenorum mors 〈 – – – secundum〉 Ottonem celebratum et 〈 – – – in〉 Epi-

stola Luitprandi legati scripta Constantinopoli ad Ottones in qua refert ita imperatori Ni-

ceφoro in processione fuisse acclamatum[.]
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70. SURIUS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 73. Kurzer Streifen.

Otton[es] 5

Lotharii et Adelheidis filia nupta Lothario regi Galliae memoratur ab Odilone Cluniacensi

in vita B. Adelheid. n. 16. 16 decemb. apud Surium p. 278[.]

Referendum ad tempus mortis Adelheidis. Adde de ea Luitpr. lib. 5. c. 4. 13. 14.

lib. 6. c. 1. Chron. Casin. Leon. Ost. lib. 1. c. 64[.]

71. EXZERPT AUS FIORENTINI, MEMORIE DI MATILDA 10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 74. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 195;

weitere Exzerpte daraus finden sich hier. 15

Narrant quidam Ludolphum filium Ottonis M. in Italia cecidisse in 〈praelio〉 lib. 3 Fioren-

tini p. 78[.] Ita et Domnizo[.]

72. EXZERPT AUS HOFFMANN, VARIORUM SAXONICORUM

MANUSCRIPTORUM, BD. 1

[Ohne Datum.] 20

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 75. Streifen.

Leibniz’ Vorlage war die 1943 verbrannte Handschrift J. H. Hoffmann, »Variorum Saxonicorum manu-

scriptorum«, Bd. 1–3 (ehem. Hannover NLA); weiter Exzerpte daraus finden sich hier.

16 f. Narrant . . . Domnizo: vgl. F. M. Fiorentini, Memorie di Matilda, 1642, lib. 3, S. 784.
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32 N. 73

Orig. Otton. [Ottones – origo]

Mechitildis uxoris Henr. Auc. fundationes mores et obitum ex Lupoldi Bebenburgii libro

de Germanorum veterum principum zelo et fervore in Chr. religionem deique ministros

〈c. 13〉[.] Vol. I. Sax. H[.]

73.5

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 76. Streifen.

Otton[es]

H. Sagittarius hat in Antiquitatibus Marchionalis Thuringiae Henrici Aucupis Historiam10

〈wohl an〉 gefuhret[.]

74.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 77. Kurzer Streifen.15

Ottones

Roswitha narrat, quasi Adelhardus Ep. Reg. Adelheidem ad 〈 – 〉 solicitarit confugisset,

absconditu ex 〈 – 〉 campo frumentu, quod ipse Berengarius noster percussit, sed Adelhei-

dem deus texit[.]
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33N. 75

75. EXZERPT AUS AGNELLO, ANNALI DI MANTOVA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 78. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Gi-A 7002; weitere 5

Exzerpte daraus finden sich hier.

Otton[es]

Privilegium Ugonis et Clothar 938. datum Ald〈 – 〉o comiti de 〈loco intra Tanarim〉 et

B〈ormidam〉 flum. et in testum 981 tempore Berengari et Adalb. vocatum Alderum Mar-

chio et Guil. Comitis, quem Guilielmum Benevenutus a S. Georgio (hoc ref〈 – 〉) probat 10

filium Guidonis Comitis et Aicae comitissimae, qui quidem dedere monasterio S. Vittoris

in loco Grazzano 〈 – 〉 dipl. 951 Aleramus marchio filius Guilielmi Comitis, et Girberga
filia dni Berengarii regis et infra: Aleramus Marchio et Giberga jugales vid. Agnell. p. 370

( +hinc conjicio 〈 – 〉 de filia regis Ottonis filiam regis habuit seu Berengarii +) Et ibid.

Otto I quodam concedit Aledramo march. inter Tanar〈 – – 〉 et mare 967. dipl. apud. Ben- 15

venutum[.]

76. EXZERPT AUS UGHELLI, ITALIA SACRA, BD. 1

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 79. Kurzer Streifen. 20

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes (mit Provenienz HOFBIB) findet sich heute in Hanno-

ver NLB Gi-A 7187:1; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Chronicon Fossae novae ed. ab Ughello T. 1. fin. ad 1001. ind. 14. Otto III imp. Sutri
(〈mortui〉) et Henricus filius patrui sui fit Rex. 25

24 f. Chronicon . . . Rex.: vgl. F. Ughelli, Italia sacra, Bd. 1, 1644, 2, Sp. 60.
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34 N. 77

77.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 80. Kurzer Streifen. (Umschlagrest.)

Ottones5

Bruno Archiepiscopus et Archidux Lotharingiae Sigeb. ad 959. ab eo divisa Lotharingia[.]

78. EXZERPT AUS UGHELLI, ITALIA SACRA, BD. 3

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 81. Kurzer Streifen.10

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes (mit Provenienz HOFBIB) findet sich heute in Hanno-

ver NLB Gi-A 7187:3; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

In nomine domi nostri Jesu Christi aeterni. Ego Grimaldus sanctae Pisanae Ecclesiae

humilis Epsicopus . . . contigit itaque Adalberum illustrissimum atque Magnum Mar-15

chionem per id tempus et – Berengarii magni atque praeclari Regis generalem plactum

habuiise . . . ego Grimoaldus Episcopus ad praedictam Ecclesiam domum S. Mariae Epi-

scopii nostri provide . . . cum praedictispetiis de ternis . . . prae fatum canonicorum con-

gregationis fratrum . . . Acum Pisa hoc factum est anno domini nostri Berengarii, et Adal-

berti sibi ejus gratia DEu regii, regni eorum auxiliante domino octavo iiii non. decemb.20

indict. II. Ex calculo Ughelli incidit in annum 935. indict. ci, aliquot anni Italici regni regis

Berengarii detrahantur, 〈 – 〉 ii quibus per vim regnum tenuerat, ab eo itaque computi ratio

incipiat quo se Ottonis fiducia〈 – 〉 professuus ab eo regnum regisque nomen recipit[.]

Ital. sac. AEp. Pisan. p. 403.
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79. EXZERPT AUS DU CHESNE, HISTORIAE FRANCORUM SCRIPTORES, BD. 3

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 82. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Gf-A 10055:3; 5

weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Otton[es]

De obsidione Canossae per Beringarium Chron. Novalic. Tom. 3. hist. Fr. ubi fabulae.

80.

[Ohne Datum.] 10

Überlieferung:

k Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 83. Streifen. Von unbekannter Hand.

[TRANSKRIPTION FEHLT NOCH]

81. ALBINUS CHR. MISN. TIT. 9

[Ohne Datum.] 15

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 84. Kurzer Streifen.

Otton[es]

Albinus Chr. Misn. tit. 9. 〈 – 〉 marchiam initio non dictam Brandeburgicam, sed jam Wi-

tichintus I. Annal. memorat arcis Brennaburg[.] 20
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36 N. 82

82.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 85. Streifen.

Walahusen in jure Saxonico recensetur inter curtes regias ibi diplomata dedit Ludolphus5

dux. An Ergo ex haereditate Ottonis venit ad imp.

83. EXZERPT AUS DU CHESNE, HISTORIAE FRANCORUM SCRIPTORES, BD. 3

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 86. Kurzer Streifen.10

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Gf-A 10055:3;

weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Orig. Otton. [Ottones – origo]

Othonem [. . .] potentissimum Saxonum [. . .] ducem hujus gloriosissimi atque invictissimi
regis Ottonis qui nunc [. . .] superest et feliciter regnat avum Mediolanum dirigit, gratia15

defensionis, recta ipse Ticinum petit[.] Luitprand. lib. 1. c. 7.

84.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 87. Streifen. (Umschlagrest.)20

Orig. Otton. [Ottones – origo]

Exemplum ducis incerti Raginerus wird dux genennet in Lothringen sub Swertiboldo. Vid.

nostra de origine ducum Loth. Brab. etc. da doch eigentlich zur selbigen zeit es eine andere

gelegenheit gehabt[.]
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37N. 85

85. EXZERPT AUS EINEM NOCH NICHT IDENTIFIZIERTEN MANUSKRIPT VON

SCHURZFLEISCH

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 88. Streifen. 5

Leibniz’ Vorlage war möglicherweise C. S. Schurzfleisch, »Collegii historiae universalis quatuor sae-

cula« [Hannover NLB Ms XII 718]; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Orig. Ottonum [Ottones – origo]

Nauclerus1 refert Conradus I de asserendi sibi imperii Rom. consilium cepisse[.]

Sub Conrado I. Svevia in ducatum erecta quae prius camerae summissa Eckhard. 10

Monachus S. Galli[.]

86. EXZERPT AUS VALOIS, CARMEN PANEGYRICUM DE LAUDIBUS

BERENGARII

[November 1701.]

Überlieferung: 15

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 89. Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Leibn. Marg. 233;

weitere Exzerpte daraus finden sich hier. Die Datierung ergibt sich aus dem Erwerb des Buches durch

Leibniz im November 1701 (vgl. unsere Ausgabe I,20 S. 81).

In Panegyrista Berengarii senioris, quem edidit Henricus Valesius, notavi Ottonem ducem 20

Saxoniae (Henrici Aucupis patrem) cum imperatore in Italiam venisse, ex Mediolanum ab

eo missum[.]

1 Am oberen Blattrand: Schurzfl. Ms.
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38 N. 87

87. EXZERPT AUS TRITHEMIUS, ANNALES HIRSAUGIENSES

[1690.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 90. Zettel.

Orig. Ottonum [Ottones – origo]5

Trithemius in Chron. Hirsaug. Cum [. . .] inter Ludovicum imp. et filios ejus [. . .] propter
imperium ageretur dissensio . . . Spiram [. . .] convenerant multi Episcopi abbates et prin-
cipes [. . .] ex quibus complures [. . .] dedicationis (Monasterii Hirsaug.) officio interfue-
runt. Anno igitur domini 838. indict. I. mense Sept. Otgarius (ArchiEp. Mog.) monasterium
. . . consecravit, [. . .] in praesentia multorum principum . . . qui curiam imperatoris eo10

tempore sequebantur. Aderat ibi praesens Hildeboldus ArchiEpiscopus Coloniensis . . .

(post nominatos Clericos) Henricus dux, Bernhardus dux, Bruno dux Ludolphus filius ejus,
Erlafridus comes fundator monasterii, Ermefridus filius ejus, [. . .] et alii complures, quo-
rum nomina cum praescriptis in libro gestorum Otgarii Episcopi non sunt imposita, seu
forsitan ex incuria scriptorum omissa[.]15

(intentum quis Henricus et Bernhardus duces tunc esse potuerint?)[.]

88. EXZERPT AUS WIDUKINDUS, ANNALIUM LIBRI TRES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 91. 4o. 2/3 S.20

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Hannover NLB

Leibn. Marg. 217, Stück 2; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Witekindus Annal. lib. 3. datus est obses in urbem (Moguntiam) consobrinus Regis
Ecbertus (cum scilicet Rex Otto I. filium Ludolphum in urbe obsideret, et de pace trac-25

taretur)[.] Et mox: Consobrinus autem Regis Ecbertus cum obses datus esset in urbem,
suasibilibus corruptus verbis Regi fit adversus cum et antea ei iratus esset, eo quod
argueretur incepti certaminis, ubi oculum perdidisset. Et mox: Wicmannus autem ( junior)

admodum corruptus patruum (Hermannum ducem Saxoniae) exinarguere, paternae

haereditatis raptorem dicere et suorum thesaurorum praedonem . . . jungitur [. . .] Ecbertus30
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39N. 89

Wicmanno eademque sententia consurgunt in ducem . . . Causas dicentibus coram Rege
Herimanno (duce) suisque (Hermianni) nepotibus Wicmanno et Ecberto . . . infra post

praelium contra Hungaros: Juncto sibi Ecberto (Wicmannus) arma sumsit contra impe-
ratorem [. . .] socieverunt sibi duos regulos Barbarorum, Saxonibus jam olim infestos
Nacconem, et fratrem ejus . . . judicatum est Wicmannum et Ecbertum pro hostibus pu- 5

blicis habere oportere . . . Wicmannus vero et Ecbertus scelerum conscii in Galliam pro-
fecti, ad Hugonem ducem fuga elapsi sunt . . . Wicmannus sciens Saxoniam bellatoribus
vacuam a Gallia profectus Saxoniam occulte intravit, doum conjugemque revisit inde [. . .]

iterum se [. . .] alienigenis immersit. Ecbertus vero interventu magno pontificis Brunonis in
gratiam recipitur . . . Wigmannus ad Aquilonraes partes se contulit . . . sociorum aliqui 10

comprehensi et tanquam contra publicam rem agentes a duce damnati strangulo vitam

perdiderunt. Ipse autem (Wicmannus credo) cujus fratre vix evasit. (An frater Ecbertus

non punt, quia in gratiam receptus)[.]

Huc et referenda ad Billingiana ob Wigmannum quid si ab Ecberto veteres Bruns-

vicenses[.] 15

89.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 92. Streifen.

Ottones 20

In antiquo Chronico Saxonico Moguntiae impresso legitur Ecclesiae Magdeburgensi Ar-

chiepiscopali submissa fuisse Episcopales in Mersburg, Meissen, Zeiz, Havelberg, Bran-

denburg, Lebus et Pozen. Haec referens Angelus in Chronico Marchico miratur quid sit

Poren negatque se talis nominis Episcopatum reperire potuisse, sed legendum Pozen non

enim est r, sed z; designatur Episcopas Poznaniensis[.] 25
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40 N. 90

90. EXZERPT AUS GELENIUS, DE MAGNITUDINE COLONIAE URBIS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 93. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes war vermutlich Hannover NLB G-A 1051; weitere5

Exzerpte daraus finden sich hier.

Ottones

Theophonia Ottonis II. uxor et B. Gregorii porcetani in dioecesi Coloniensi Abbatis soror

laudata a Surio in vita S. Adelberti c. 16. sed maxime in Tabulis Monasterii S. Pantallonis

Coloniae, quod auxit agribus et ibi habet sepulchrum uti sancotrum mausolaea structum in10

sacello juxta dextrum latus chori hi quem〈 – 〉 relebuitur 7. Kal. Jul. qua die ann. 990. id eo

magi mortua ab Evergero AEpo 〈 – 〉 illata esse Lamberto sed Ditmarus ejus mortem in

biennio citius ponit; Etsi diversarum aerarum 〈 – 〉 facile conciliam possint. Gelenius e

magnitudine Coloniae lib. 3. synt. 13. p. 374[.]

91.15

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 94 . 8o. 1/5 S.

[1. Notiz]

Adelboldus in vita Henrici II. haereditarium (solium diximus, quia ut ab his qui Genea-20

logias computare noverunt audivimus a Carolo M. ex parte patris decimam septimam et

parte matris decimam sextam lineam propagationis tenebat. Blondellus praef. Apol.

LXXII. 〈 – 〉 legit pro decimam legit descendens[.] Nam per patrem fuit septimus a

Carolo Magno.

Carol. M. – Lud. Pius – Lud. Germ. – Hadroid uxor Ottonis – Henrcius 〈 – 〉 – Henr.25

Bav. – Henricus Bav. II – Henricus 〈 – 〉

(+ sed error est +)[.]

8–14 Theophonia . . . p. 374: vgl. A. Gelenius, De admiranda magnitudine Coloniae urbis libri
quatuor, 1645, S. 374.
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41N. 92

[2. Notiz]

Wenkerus de Achiv. p. 270. 304 defendit post Wenceslaum successisse Fridericum tum

Rudolphum, tandem Jodocum, vid. Act. erud. Novemb. 1714 p. 520[.]

[3. Notiz]

Calvorius terram conceptionis in Fuldensi diplomate explicat forte terram conquestionis in 5

opere de rebus Sax. vid. Act. erud. 1715 Martii p. 101[.]

[4. Notiz]

Aera christiana Anno 742 in synodo Germanica pariter ac Cloveshamensi in Anglia pri-
mum publica autoritate adhibita. Wilh. Jani Hist. aerae christianae in Act. erud. April.

1715 p. 153[.] 10

[5. Notiz]

Paulus Diaconus in libro de Episcopis Metensibus ait Agiulfum patre ex nobili senatorum

familia orto ex Chlodovaei regis Francorum filia procreatum, et post ipsum nepotem ipsius

nomine Araoaldum extitisse sed Arnulfum quem praedicat, stemmate eodem regio ortum

non addit[.] 15

92. EXZERPT AUS ANNALISTA SAXO, CHRONIK

[Nicht vor Januar 1692.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 95. Streifen.

Leibniz’ Vorlage war die Abschrift der Chronik des Annalista Saxo (Paris BNF Ms. lat. 11851), die er 20

Ende Januar 1692 erhalten hat (vgl. unsere Ausgabe I,7 S. 439, Erl. zu Z. 13) und die heute in Hannover

NLB Ms XIII 757a Fasz. 10 aufbewahrt wird; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

936: Adalgastus factus Bremiensis Episcopus comendante Ottoni I. Matre Mathildi quod
primus missam [. . .] pro rege Henrico vixisset defuncto quod solus ex presbyteris adhoc

sejungus esset. Chr. Sax. 2. 25
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42 N. 93

93. EXZERPT AUS EXZERPT AUS BUCELIN, GERMANIA TOPO-CHRONO-

STEMMATOGRAPHICA SACRA ET PROFANA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 96. Kurzer Streifen.5

Leibniz’ Vorlage war Hannover NLB Ms XII 713h Bl. 96; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Orig. Otton. [Ottones – origo]

Leges Henrici Aucupis circa torneamenta apud Bucelin. Tom. 2. Germ. (post Aigilofingi-

ca).

94. EXZERPT AUS HOFFMANN, VOLUMEN EXCERPTORUM10

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 97. Streifen.

Leibniz’ Vorlage war vermutlich die 1943 verbrannte Handschrift J. H. Hoffmann, »Volumen excerpto-

rum« (ehem. Hannover NLA; vgl. unsere Ausgabe I,3 S. 53, Z. 7–14); weitere Exzerpte daraus finden15

sich hier.

Orig. Otton. [Ottones – origo]

Lezn. Chron. Duc. p. 2. Cap. 6.: Ludolphus primus familiae sedem ex Westphalia in Ost-

phaliam transtulit[.]
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43N. 95

95. EXZERPT AUS DU CHESNE, HISTORIAE FRANCORUM SCRIPTORES, BD. 2

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 98. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Gf-A 10055:2; 5

weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Henrici Aucupis, Ottones [Henricus Auceps et Ottones]

Henrici Aucupis profunda consilia in Lotharingia Germaniae vindicanda 〈 – 〉 Gerbertus in

Epla quae extat apud DuChesn. Tom. 2. p. 798. Conf. Chron. Ferdoandi ad 925. p. 595.

596[.] 10

96. WILHELMUS NANGIUS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 99. Zettel.

Wilhelmus Nangius valde errat Mathildem Henrici Aucupis conjugem putans filiam Lu- 15

dovici junioris Arnulphi filii[.]

97. EXZERPT AUS ANNALISTA SAXO, CHRONIK

[Nicht vor Januar 1692.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 100. Streifen. 20

Leibniz’ Vorlage war die Abschrift der Chronik des Annalista Saxo (Paris BNF Ms. lat. 11851), die er

Ende Januar 1692 erhalten hat (vgl. unsere Ausgabe I,7 S. 439, Erl. zu Z. 13) und die heute in Hannover

NLB Ms XIII 757a Fasz. 10 aufbewahrt wird; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Herfordensis

911. Theodericus pater Reginae Mathildis Theoderici mater Mathilda Herfordensis [. . .] 25

Abbatissa. Valehuse dotatitium Mathildis reginae. Chr. Sax.2.
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44 N. 98

912. Oda mater Ottonis Saxonum ducis obiit[.]

98. EXZERPT AUS ANNALISTA SAXO, CHRONIK

[Nicht vor Januar 1692.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 101. Streifen.5

Leibniz’ Vorlage war die Abschrift der Chronik des Annalista Saxo (Paris BNF Ms. lat. 11851), die er

Ende Januar 1692 erhalten hat (vgl. unsere Ausgabe I,7 S. 439, Erl. zu Z. 13) und die heute in Hannover

NLB Ms XIII 757a Fasz. 10 aufbewahrt wird; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

968. Valehusen in Thuringia ab Halberst. 〈 – 〉 Magdeb. Chr. Sax. 2. p. 311[.] Destructa a

Lothario duce 〈 – 〉 in injuriam [. . .] comitis de Alkenstein. p. 845. Ad ann. 1115[.]10

99. EXZERPT AUS ANNALISTA SAXO, CHRONIK

[Nicht vor Januar 1692.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 102. Streifen.

Leibniz’ Vorlage war die Abschrift der Chronik des Annalista Saxo (Paris BNF Ms. lat. 11851), die er15

Ende Januar 1692 erhalten hat (vgl. unsere Ausgabe I,7 S. 439, Erl. zu Z. 13) und die heute in Hannover

NLB Ms XIII 757a Fasz. 10 aufbewahrt wird; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

907. Fratres Henrici postea Regis Thancmarus et Liudolphus ante patrem (Ottonem) du-

cem obiere. Chron. Sax. 2.
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45N. 100

100. LAMBECIUS, LIB. 2. RER. HAMB. P. 4

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 103. Kurzer Streifen.

Lambecius quoque 〈ducem voluit〉 Billingium fuisse primum Saxoniae ducem. Lib. 2. Rer. 5

Hamb. p. 4[.]

101. EXZERPT AUS WIDUKINDUS, ANNALIUM LIBRI TRES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 104. Kurzer Streifen. 10

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Hannover NLB

Leibn. Marg. 217, Stück 2; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Henricus in exercitiis [. . .] ludi tanta eminentia superabat omnes, ut terrorem caeteris
ostentaret paulo ante p. 11. Conventus utque quinam urbibus voluit celebrari in quibus

extinendis die noctique operam dabant quatenus in pace discerent, quod contra hostes in 15

necessitate fuere debuissent[.]

102. EXZERPT AUS MEIBOM, RERUM GERMANICARUM, BD. 2

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 105. Kurzer Streifen. 20

Ludolphi uxor Oda, filia Billungi, ita Fr. Bodo synt. Eccl. Gandersh. p. 480[.]
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46 N. 103

103. URSPERG; ALBERTUS STADENSIS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 106. Kurzer Streifen.

Ex ejusdem Saxonicae gentis stirpe vir nobilis et permagnificus est egressus nomine Lu-5

dolphus. Ursperg. post annos Conradi I. Imp. cap. de origine Saxonum. Stadensis ad

ann. 917[.]

104. ALBERTUS STADENSIS 917

[Ohne Datum.]

Überlieferung:10

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 107. Streifen.

Orig. Otton. [Ottones – origo]

Brunone fratrem Witikindi Agricola autor, hunc suculus Fabritius, Spangenberg, Apalatius,

Chytraeus, Crusius, Enzlius, Leonh. Cranzheim, dissentiunt Monachii Pirnensis Crenicus,

Brotufius, Cranzius autor Chron vet. Brunsv. Chron. 〈princ.〉 Misn. Gittenberg, Beutherus15

et Reusnerus 〈 – 〉 stemmatis Wittikindei conditor, 〈 – 〉 Ottones Augustos ducunt a Bru-

none filio Witikindi, adde Genealogiam Alb. Stadensi insertum ex pluris 〈contextum〉

addatur Sigebertus de origine Ottonum cum Witikindo Corb. Ludolphum per Walbertum et

Wichbertum ex Witik. Stadens. 917[.]

105.20

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 108. Unregelmäßiger Zettel.

Brunonem ducem Saxoniae Ludolfi filium cum fratre Tanquardo Brunsvicensis nobis au-

torem passim faciunt[.] Sed S. Suibertus circa initium seculi octavi cum suis presbyteris et25

clericis migrasse ad Saxoniam pervenisseque in quemdam vicum dictum Brunsweick tra-

ditur in vita ejus a Marcellino presbytero discipuli cujus nomine edita de qua ad Kal.

Martii. Act. Febr. p. 〈34〉[.] p. 312[.]
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47N. 106

106. EXZERPT AUS WIDUKINDUS, ANNALIUM LIBRI TRES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 109. Kurzer Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB Hannover NLB 5

Leibn. Marg. 217, Stück 2; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Wit. p. 8. Henricus (Auc.) in Grona (+ Gotingen) obsessus[.]

107. EX COLLECTANEIS EPISCOPI ZU PADERBORN

[Ohne Datum.]

Überlieferung: 10

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 110. Kurzer Streifen.

Testimonium de Ludolpho Roswithae 〈 – ialis〉 Gandersheimensis poemate de fundatione

Monasterii hactenus inedito: Hic pro nobilium natus de stirpe parentibus: Orsus quique sui

respondens nobilitati 〈 – 〉 egregis usque suae probitatis inter Saxones crevit laudabilis

omnes. Namque fuit strenuus forma nimiumque decoris, prudens in verbis, in cunctis 〈 – 〉 15

agendis. Atque sui generis solus spes et decus omnis[.] Hinc nam Francorum magni Regis

Ludovici Militiae summo sublatus honore, Gentis Saxonum mox suscipit Comitatum. Ac

cito majori donatus munere conctis principibus fit par ducibus sed nec fuit impar. Ex

collectaneis Episcopi zu Paderborn[.]

108. ALBERTUS STADENSIS 917 20

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 111. Kurzer Streifen.

Ottonum stirpem esse ex Brunone fratre Widikindi autor sententiae Agricola, hunc secuti

Fabricius et alii Spangenb. Schalatinus, Chytraeus, Crusius Enzelius. Leod. Cranzhemius 25

et alii. Ab his dissentiunt M〈 – – 〉ensis, Nendeus, Brotuffius, Cranzius; autor 〈Chron – 〉

Brunsvicensis, Chron. prov. Misniae Guttenberg, Et Rechnerus, vasti stemmatis Widikind-
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48 N. 109

ei con〈 – 〉 ducunt Ottones Augustos a Brunone Widikindi nepote videatur 〈 – 〉 Genealogia

insertur Alb. Stad. ad p. 115. Luittolfus per Walbertum patrem et Wilbertum avum recte

proficisci ex Eitikindo vel ex solo Abb. Stad. 917. constabit Add. Sigebertus[.]

109.

[Ohne Datum.]5

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 112. Zettel.

De urbibus auspiciis Henrici I. conditis insignis est locus Witikindi lib. 1. p. 13. ed Reinece

et paulo clarior Sigeberti Gembl. ad ann. 925 quem explicat Boeclerus in Henr. I.

p. 259 seq. indeque repetit Dietericus qui nomine Aristidis Germaniae propterea Henri-10

cum commendavit institutum de dispositis per agros certis〈 – 〉nibus ex moribus vetustis-

simorum Germanorum maxime Svevorum a Caesare relatis Bell. Gall. lib. 4 c. 1. n. 4.

desumtum videtur[.]

110.

[Ohne Datum.]15

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XIII 877 Bl. 113. Kurzer Streifen.

orig. Otton. [Ottones – origo]

Henricus Auceps in 〈 – 〉 Mathildis conjugis dare se ei quicquid in Quedlinb. 〈 – – huse〉

Grona Duderstete propriae haereditatis habuit.20
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